Secundum dictum huius sententiæ, in quo discordat præcedente, est, actum qui non est intensior habitu, non intendere illum, siue sit remissior, siue æque intensus. Ita D. Thom. 1. 2. quæst. 52. art. 3. vbi omnes Thomistæ consentiunt: & 2. 2. qu. 24. artic. 5. & 6. Idem sequitur Almain. in 3. distinct. 23. quæst. 2. & Maior qu. 6. Fundamentum huius partis est, quia actio non sequitur nisi à proportione maioris in æqualitatis: sed in virtute quæ non est intensior effectui, non est proportio prædicta: sicut in calore æquè intenso non est proportio ad intendendum alium æqualem: ergo. In quo fundamento adhuc relinquuntur difficultates in principio tacta, quam in discursu sequenti explicauimus.

VIII. Addit verò duo Diuus Thomas, quæ non habent explicationem omnino facilem. Vnum est, actus æquales habitui disponere ad intensiorem habitum. Quod aliqui ita explicant, vt possit aliquos actus similes aliquis licet intensiōne æqualis intendat habitum in virtute priorum & dispositionis ab eis relicte. Nam D. Thomas indifferenter loquens de actibus intensioribus, & æquè intensis, concludit, multiplicatis actibus crescere habitum. Aliud dictum D. Thomæ est, actus minus intensos habitum disponere, ad diminutionem eius: eo nimirum modo, quo cessatio ab actu disponit ad corruptionem habitus.

Hanc posteriorem sententiam absolute existimo veram

VI.

VII.

D. Thom. Almain. Maior.

VIII.

IX.

veram; multa tamen in ea includuntur quæ non sunt æquæ certa, quæ distinguere ac declarare oportet. Duobus igitur modis intelligi potest habitum fieri intensiorem. Primo in ordine ad efficiendos actus intensiores quam sunt omnes illi, à quibus genitus vel auctus est habitus: ita vt talis habitus licet solum fuerit effectus per actus vt quatuor, nihilominus ipse ratione suæ intensiōnis inclinet, & det virtutem ad actus vt quinque; vel vt sex. Secundo intelligi potest, habitum fieri intensiorem in ordine ad actus æquales in intensiōne illis, à quibus genitus est, & à fortiori etiam ad minus intensos. Sicut enim potentia, licet de se sola habeat virtutem ad actum vt quatuor, nihilominus per additionem habitus vt quatuor sit promptior ad actus vt quatuor exercendos, non verò accipit nouam virtutem ad intensiores actus eliciendos, ita intelligi potest, eundem habitum qui ab actu vt quatuor genitus est, per similem actum vt quatuor accipere maiore vim ad alios actus vt quatuor eliciendos, etiam si non crescat in virtute efficiendi intensiorem actum. Quomodo etiam in superioribus dicebamus, multitudinem formæ æqualis intensiōnis posse conferre ad agendum fortius, & velocius similem qualitatem, non verò ad agendum intensiorem.